*p* Fest. in  
Verb: rideo.

## CAP. X.

*Q.* *Cornelius Maximus*, error Rutilii & Ant: Augustini: Serv: Sulpitius: defensa fides Pomp: in hac historia contra Ant: Augustinum, ejusque locus emendatur: de servio judicium: honores ab eo gesti: scripta ejus: de loco Festi disceptatio: C. Trebatius Vesta, Zassii de eo error: Ciceronis locus contra Bertrandum explicatus: erratum veteris commentatoris in Horatium: ejus scripta: Aulus Cascellius: emendatur & illustratur Pomp. locus, Cascellii Facetia & libertas: Bertrandi erratum, & commentatoris in Horat. *Q.* Cascellius prædiator.

**Q** Cornelius Maximus ut ad Pomponium nostrum redeamus præceptor Trebatii Ciceronis quoque ætate floruit: hunc Pomp: quidem nominat, sed obiter, neque suo loco. Rutilius vero perperam P. Cornelium & Antonium Augustinum Cajum appellat. Fuit enim huic nostro Quinti prænomen, ut nos Cicero docet ita ad Trebatium scribens. *Hoc quemadmodum vos scribere soletis in vestris libris, idem Q. Cornelio*

K

lio

*lio videbatur.* <sup>a</sup> Meminit ejusdem & alibi ad eundem verba faciens, dum ait; *Querar cum Vacerra & Manilio nam Cornelio nihil audeo dicere: cujus tu periculo stultus es quando te ab eo sapere didicisse profiteris.* <sup>b</sup> Consuluisse hunc Cornelium temporibus Servii Sulpitii, & ab Alfeno Varo prælatam Cornelii auctoritatem, ex hoc loco discimus, *vineæ & instrumento ejus legato, instrumentum nihil esse Servius respondit, qui eum consulēbat. Cornelium respondisse ajebat, palos, perticas rastro, ligones instrumenti vineæ esse quod verius est.* <sup>c</sup> Ut mirum sit verum in his literis verfatissimum Antonium Augustinum contra Pomponii fidem Cornelium hunc nostrum Servii discipulum facere, cujus præceptor, sicuti Trebatii, esse potuit.

<sup>a</sup> Cic. Epist. fam. lib. 7. Ep. 17.

<sup>b</sup> Cic. dist. lib. 7. Ep. fam. 8.

<sup>c</sup> L. 16. §. 1. de instrum. vel. instr.

<sup>d</sup> Cic. Philipp. 9.

<sup>e</sup> Cic. in Bruto.

*Servius Sulpitius. Q. F. Lemonia Rufus,* ita eum Cicero, quia è tribu Lemonia erat, nominat, <sup>d</sup> fuit antiquæ nobilitatis, sed non minus vulgo cognitæ. Is maximo studio hoc effecit ut orator non è minimis evaderet, in jure vero civili longe omnium non ejusdem modo ætatis, sed anteriorum etiam Princeps esset. <sup>e</sup> Causam cur ad jus civile se applicaverit hanc fuisse narrat Pomp: quod cum Q. Mucium Scævola Pont. Max. de re amici sui consuleret, neque responsum ejus perciperet, ab ipso objurgatus fuerit, cum diceret, turpe esse Patritio & nobili & causas oranti jus in quo versaretur ignorare: qua ille contumelia tactus, juris studio, sub Balbo Lucilio & Gallo Aquilii, operam dare incepit. Quæ Historia Immerito Antonio Augustino suspecta videtur cum tantummodo locus ille Pomp: levi vitio laboret: & argumentum est quod ita in quibusdam Codicibus legitur, *Servius cum in causis orandis primum locum aut pro certo post Marcum Tullium obtinere*, constructionis enim ratio postulat, ut aliud

aliud verbum superiorem sententiam claudat, quam nos supplemus addendo vocem potuisset, ut sensus sit eum primum locum, aut certe secundum si voluisset in oratoria facultate obtinere potuisse. Sed hæc adducto Ciceronis testimonio, quod procul dubio respexit Pomp: verisimiliora fient; is ita hac de re loquitur. *Non enim facile quem dixerim plus studii quam illum, & ad dicendum, & ad omnes bonarum rerum disciplinas adhibuisse, nam & in iisdem exercitationibus ineunte ætate fuimus, & postea Rhodum una ille etiam profectus est, quo melior esset & doctior, & inde ut rediit, videtur mihi in secunda arte primus esse maluisse quam in prima secundus. Atque haud scio an par principibus esse potuisset* <sup>f</sup> &c: Non obstant itaque quæ Ant: Augustinus ad fidem Pomp. denegandam affert; nam quod ille ex Agellio <sup>g</sup> notat Ciceronem annos natum viginti & sex Anno urbis 572. primam causam egisse, cum Mutius anno præcedente 571. esset interemtus, id nostræ sententiæ non officit: neque enim Pomp. dicit Servium jam tum principem aut certe secundum locum in oratoria arte obtinuisse cum Q. Mutium accederet, sed ea fuisse diligentia, eo ingenio quantum ex exercitationibus privatis, & orationibus etiam publicè (ante Ciceronem) habitis, poterat deprehendi, ut nemini, aut certe soli Ciceroni cessurus videretur. Tantumque in eo valuisse viri maximi castigationem, ut se juri civili dederet: non ita tamen, ut artem oratoriam confestim abjiceret, nisi postquam à Rhodo, ubi à Posidonio in Philosophia & Cercina ubi injure ab Aquilio erat instructus, rediisset. Attulit igitur Servius ad ornandum jus civile, studia Philosophiæ, litterarum, & artis quoque oratoriæ: atque ita præstantissimum elogium à Cicerone meruit, *Sic Brute,*

<sup>f</sup> Cic. dict.  
loc.

<sup>g</sup> Agel. lib.  
15. c. 28.

existimo juris civilis magnum usum, & apud Scævola-  
 lam, & apud alios fuisse, artem in hoc uno quod nun-  
 quam effecisset ipsius juris scientia, nisi eam præterea  
 didicisset artem, quæ doceret rem universam tribuere in  
 partes &c. Hic enim attulit hanc artem omnium artium  
 maximam, quasi lucem, ad ea quæ confusè ab aliis aut  
 respondebantur aut agebantur Dialecticam mihi vide-  
 ris dicere inquit (Brutus) recte, inquam, intelligis:  
 sed adjuuxit etiam & literarum scientiam, & loquendi  
 elegantiam, quæ ex scriptis ejus quorum similia nulla  
 sunt, facillimè perspicì potest. <sup>h</sup> Idem & aliorum de  
 hoc viro judicium est, nam sic Agellius, Servius Sul-  
 pitius juris civilis auctor, vir bene litteratus scripsit ad  
 M. Varronem rogavitque ut scriberet, quid verbum Fa-  
 vissæ significaret. <sup>i</sup> Honores perstitit Servius multos, nam  
 Quæstor Provinciam Ostiensem sortitus est: Prætor  
 quoque, quæstionem peculatus severè exercuit, quo  
 tempore scriba damnatus, ordo totus alienus, Sylla-  
 na gratificatio reprehensa, & multi offensi fuerunt,  
 ipse vero in Provinciam ire noluit. <sup>k</sup> Consulatum pe-  
 tens repulsam tulit à L. Muræna superatus, quem  
 deinde ambitus accusavit: tandem vero anno 702. cum  
 M. Claudio Marcello eam dignitatem consecutus est,  
 prælatus ipse M. Catoni competitori: <sup>l</sup> quo tempore  
 bellum inter Cæsarem & Pompejum exarsit, quod ille  
 quantum in se fuit, impedire conatus est, & omnia sua  
 ad concordiam direxit consilia. Fuit & interrex anno  
 ante consulatum suum, & Cn. Pompejum Consulem  
 sine Collega renuntiavit. <sup>m</sup> Postea cum interfecto  
 Cæsare M. Antonius bellum moliretur, ad illum ex  
 Jurisconsulto legatus missus est, neque enim laborem  
 quamvis valetudine ingravescente recusavit, atque  
 ita prope Castra Antonii expiravit: quam ob causam  
 Cicero

<sup>h</sup> Cic. dict.  
loc.

<sup>i</sup> Agel. lib.  
2. c. 10.

<sup>k</sup> Cic. orat.  
pro Muræn.

<sup>l</sup> Epit. Liv.  
Dec. 11. lib.  
3.

<sup>m</sup> Plut. in  
vita Pomp.

Cicero ei statuam pedestrem ponendam censuit, <sup>n</sup> & <sup>n</sup> Cic. Phi-  
lipp. 9. exquisita oratione ipsum multis laudibus cumulavit, quas referre longum esset, denique & Senatus ejus sententiam comprobavit: plura de vita hujus præstantissimi Jurisconsulti apud Rutilium fute eam prosequentem reperire est. Reliquit autem teste Pomp: prope centum & octoginta libros: è quibus horum tantum nomina ad ætatem nostram pervenerunt, imprimis fecit notas ad Q Mutii Scævola scripta, quæ reprehensa Scævola capita à nonnullis appellantur. <sup>o</sup> L. 30. pro  
focio. l. 3.  
§. 6. de pena  
leg. Agell.  
lib. 4. c. 4.  
p L. 8. de  
Cond. Caus.  
dat. Agell.  
lib. 4. c. 3. 4.  
q Agell. lib.  
6. c. 12. Item de dotibus librum singularem ab Agellio & Jurisconsulto Neratio commemoratum. <sup>p</sup> Scripsit & de Testamentis libros duos ut ex eodem Agellio discimus: <sup>q</sup> neque enim viro longe maximo satis possum accedere qui in suis ad Festum notis titulum eum mutat & de *Detestandis Sacris* ex Codicum . . . . fide inscribendum putat: proprie enim Etymologia vocis *Testamentum*, quam illic refert auctor, ad Testamentariam materiam pertinet. Præterea ad edictum libros duos composuit, quos ad Brutum inscripsit, <sup>r</sup> id est ut nos interpretamur ad Brutum veterem illum Jurisconsultum in iis libris quædam notavit: nisi quis malit ea ad Brutum (illum Cæsaris interfectorem) scripta fuisse quemadmodum Ciceronis Topica ad Trebatium. Responso quoque ejus plurima passim commemorantur, præsertim ab Alfeno & Mela. <sup>f</sup> Præterea scripsisse eum & carmina, lasciva sane, ex Ovidio discimus, <sup>r</sup> Pom. ad  
l. 2.  
f L. 21. de  
neg. gest. l. 3.  
§. 10. de  
pen. leg.  
r Ovid. lib.  
2. Trist.

*Nec minus Hortensî, nec sunt minus improba Servi  
Carmina, quis dubitet nomina tanta sequi?*

quo solo genere exercitationis usum testantur & alii: <sup>u</sup> scripsit & orationes è quibus omnino tres Quintiliani <sup>u</sup> Plin. 7um  
lib. 5. Epist.  
ad Arist.  
Quintil. lib.  
10. c. 5.

x *Quint. lib. 10. c. fin. & lib. 10. c. 1. & lib. 4. c. 1. y Plin. lib. 24. c. 2.* tempore Doctorum manibus terebantur: x quarum unam contra Aufidiam defendente eam Messala actam constat. Denique & ejus quædam commentatio extitit, quamobrem mensa relinquenda non sit. y quod vero de libro de claris Jurisconsultis. Servio composito tradit Zasius, id jam ante nos à Rutilio confutatum est.

*C. Trebatius Testa.* Q Cornelii maximi in jure discipulus præceptor vero Labeonis id est ad quem Cicero sua Topica misit: homo ingenii non inficeti, quod Ciceronis ad eum Epistolæ lepidæ ac festivæ abundè testantur ad quem adolescens sese contulerat. Fuisse videtur tenuis admodum fortunæ, nam Cicero eum divitias à Cæsare sperasse non obscurè innuit. z Hic cum ad familiaritatem Cæsaris Ciceronis commendatione esset admittus, primo desiderium urbis & amicorum ferre non potuit: paulatim tamen & Cæsaris benevolentia, à quo Tribunatus commoda dempto labore militiæ erat consecutus, & Ciceronis hortatu, in castris substitit: a Postea vero cum bellum civile incrudesceret partes Cæsaris semper bona fide secutus est, ipsumque Ciceronem monere non destitit, ut vel ei se conjungeret, vel in Græciam proficisceretur. b Ut mirum videri possit Zasium scribere, Trebatium Pompejanarum fuisse partium, & Ciceronis interventu in gratiam receptum: sed hæc jam Rutilius diluit. Idem certe Julio Cæsari auctor fuit ut Patribus conscriptis assurgeret, quam salutarem ejus admonitionem ille indignè tulit, ut his verbis narrat Suetonius. *Adeuntes se cum plurimis honorificentissimisque decretis universos Patres Conscriptos, sedens pro Æde Veneris genitricis excepit. Quidam putant retentum à Cornelio Balbo cum conaretur assurgere: alii ne conatum quidem omni-*

z Cic. Ep. fam. lib. 7. Ep. 16.

a Ibid. Ep. 6.

b Plut. in vita Cic.

no, *sed etiam admonentem C. Trebatium ut assurgeret, minus familiari vultu respexisse:* <sup>c</sup> hæc res non minimam conjuratis occasionem dedit, illud quod animo agitabant perficiendi. De hoc nostro Trebatio egregium hoc Ciceronis testimonium, referre non pigebit, præsertim cum id vitiosa interpunctio & exinde interpretatione à Bertrando depravetur: *Sed more Romano quo homines non inepti loquuntur, probiorem hominem, meliorem virum prudentiorem esse neminem: accedit etiam quod familiam ducit in jure civili singularis memoria, summa scientia:* nimirum hoc vult præter prudentiæ & probitatis laudem accedere & illud quod inter præcipua numerandum est, singularem in jure memoriam, neque minorem scientiam. Male igitur *Bertrandus legit quod familiam ducit in jure civili.* Id est multos sectatores habet; quia tunc illa verba, *singularis memoria, summa scientia,* non satis aptè cohærent, neque ullam perficerent sententiam. Ad hunc scripta est elegantissima Horatii Satyra. <sup>d</sup> *Sunt* <sup>d Hor. lib. 2. Sat. 1.</sup> quibus in Satyra videor nimis acer &c: in quâ verba, *nisi quid tu docte Trebati, dissentis:* & alia quædam ex jure civili petita: unde & patet eum tunc temporis majorem natu fuisse, dum ait Poëta,

*Cupidum Pater optime vires  
Deficiunt.*

Is quam plurimos scripsit libros, sed qui minus frequentarentur: inter quos aliquot fuerunt de jure civili, de religionibus vero novem, ut ex his Horatiani Commentatoris ad dictum locum verbis apparet: Hic *Trebatius eques Romanus, juris peritus fuit, qui & aliquos libros de jure civili, & de religionibus novem composuit.* Sed mirum cur eum Aulum Trebatium appellet

e L. 39. de  
Vulg. &  
Pup. l. 21. §.  
1. de rec.  
arbit.  
f L. 9. §. 1.  
de damn. inf.  
g Agell.  
lib. 6. c. 12.  
h §. 1. Inst.  
de Codicil.

pellet Commentator, contra Ciceronis aliorumque fidem. Idem & sæpe consuluit cum Ofilio, Labeone, Cascellio, aut aliquo ex iis: e & prætoris quoddam interdictum, *ne vis fieret dominis quo minus sua tollerent* nobis conservavit. f Grammaticorum regulas neglexisse videtur, nam scripsisse legitur vocem facelli esse duplicem & à sacro & cella derivatam. g Denique hic noster & apud Augustum in summa fuit gratia, eique receptionem codicillorum suavit. h

i L. 2. de  
Orig. jur.

k Plin. lib.  
8. c. 40.

*Aulus Cascellius*, cum æqualis esset Trebatio & Ofilio utrosque eloquentia superavit. Præceptore usus est primum Q. Mutio Scævola, & deinde Volusio sive (ut Plinius eum vocat) Volcatio: utrumque testatur Pomponius, quem ita cum Bertrando emendandum putamus. *Fuit eodem tempore Aulus Cascellius Quinti Mucii & Volcatii auditor: denique in illius honorem P. Mucium nepotem ejus reliquit hæredem.* i Posterius etiam patet ex hoc Plinii loco. *Apud nos Volcatium nobilem, qui Cascellium (alii legunt Casellium) jus civile docuit, asturcone è suburbano redeuntem cum advesperavisset, canis à grassatoribus defendit.* k Quare eorum opinionem probare non possum, qui in dicto Pomp: loco *Q. Mutii Volusii* legunt cum ob Plinii auctoritatem, tum quia Pomp: in illius (nimirum Mucii) honorem nepotem à Cascellio hæredem scriptum ait: notum enim est pronomen *ille* ad prius membrum solerè referri. Denique quis unquam fando audivit aliquem ex Mutiorum familia Volusii cognomen habuisse: cum etiam nepos Volusii potius P: Mutius, quam Volusius appellaretur? Cur Plinius Volcatium nominans eum nobilem simpliciter dixisset, nulla Mutiæ Familiæ Patritiæ facta mentione? Accedit quod Cascellium ad summam senectutem venisse constat, itaque lon-

longævitas ejus facilè permittit ut Q. Mutium Pont. Max: audire potuerit. Fuit autem hic Jurisconsultus vir facetissimus teste Macrobio. <sup>l</sup> *Cascellius Jurisconsultus urbanitatis miræ, libertatisque habebatur, præcipuè tamen is jocus ejus innotuit. Lapidatus à populo Vatinius, cum gladiatorium munus ederet, obtinuerat, ut ædiles edicerent, nequis in arenam nisi pomum misisse vellet. Forte his diebus Cascellius Consultus à quodam an nux pinea pomum esset, respondit, si in vatinium misurus es pomum est. Mercatori deinde quemadmodum cum socio navem divideret interroganti, respondisse traditur, Navem si dividis, nec tu nec socius eam habebitis: postremum illud etiam refert Quintilianus. <sup>m</sup> Quod de libertate dicit Macrobius, id Valerius Maximus memorabili exemplo comprobat, dum ait, *Aulus Cascellius (ita enim legendum) vir juris civilis scientia clarus quam periculose contumax. Nullius enim aut gratia aut auctoritate, compelli potuit, ut de aliqua earum rerum quas triumviri dederant, formulam componeret. Hoc animi judicio victoriarum beneficia extra omnem ordinem legum ponens. <sup>n</sup> Addit & alterum idem auctor: Idem eum multa de temporibus Cesaris liberius loqueretur, amicique ne id faceret monerent: Duas res quæ hominibus amarissimæ viderentur, magnam sibi licentiam præbere respondit, senectutem & orbitatem: quem locum miror tam male à Bertrando lectum, ut ex eo hunc nostrum Jurisconsultum tanquam alterum Appium Claudium, luminibus captum fuisse putaverit: id enim Valerius non dicit, sed præcitatæ Cascellii verbis indicare voluit, hominem qui sine liberis ad summam senectutem pervenit, nihil habere quod timeat; nam neque sibi metuit: supremæ enim metæ appropinquat, neque hæredibus, quos extraneos habi-**

<sup>l</sup> *Macrob.*  
*lib. 2. Sat:*

<sup>m</sup> *Quint.*  
*lib. 6. c. 4.*

<sup>n</sup> *Val. Max.*  
*lib. 6. c. 2.*

urus est. Quapropter etiam hic noster *Quinti Mucii præceptoris sui nepotem hæredem suum fecit. Hunc eundem Jurisconsultum præter allegatos jam auctores à juris quoque scientia commendat Horatius.* °

o *Horat. in arte Poët.*

*Consultus juris & actor  
Causarum mediocris, abest virtute disertis  
Messalæ, nec scit quantum Cascellius Aulus,  
Sed tamen in pretio est.*

Ubi forte vetus Commentator nugatur dum ita notat, *Cascellius juris peritus fuit & sapiens, ut Agellius testatur, qui libros nocturnum Atticarum scripsit.* Meminit sane Cællii Agellius, citans ejus commentarium sectionum antiquarum, & alibi hominem minimè malum vocat: p sed is Cællius Vindex dictus est, fuitque Grammaticus haud quaquam ineruditus. q Auli autem Cascellii Jurisconsulti nuspian, quantum quidem mihi noctes atticas perlustranti occurrit, mentionem fecit Agellius. Nisi dicamus in iis qui intercederant Agellii libris hujus Cascellii extitisse elogium. Fuit autem Cascellius noster Quæstorius, nec ultra proficere voluit, cum ipsi etiam Augustus Consulatum offerret. r Scripsit varia, sed nihil tempore Pomponii extabat, præter unum librum benedictorum: citatur sæpiissime in Pandectis & præcipuè à Javoleno. Diversum ab hoc nostro esse Cascellium sive Cæsellium prædiatorem, ad quem Q Mutius (Augur nimirum) Consultores rejiciebat, s jam ab aliis annotatum est.

p *Agel. lib. 2. c. 16. lib. 3. c. 16.*  
q *Idem lib. 7. c. 2. & lib. 18. c. 11.*

r *L. 2. de Orig. Jur.*

s *Val. Max. lib. 8 c. 12.*  
Cic. in *Orat. pro Balbo.*

## CAP. XI.

*C. Aulus Ofilius, deque ejus prænominis: Ciceronis locus illustratus: de sponsonibus in judicio varia, bonorum possessio ejus qui testamenti factionem non habuit an recte petatur? Ofilius ad quem Atticum scripserit, ejus uxor: P. Alfennus Varus, è sutore Jurisconsultus & Consul: scripta ejus: de aliis Alfennis: Titus Cæsius: Aufidius Tucca: Aufidius Namusa; auditores Servii: Flavius Priscus: C. Atejus Pacuvius: Labeo Antistius pater, ejus mors memorabilis, alius est a P. Antistio contra Hottomannium: Cinna, deque Consulatu alterius Cinna contra Bertr. de Poëta & Cornelio Cinna: Publicius Gellius: male Hottomannus Publicola Gellius: male & Rutilius P. Cecilius; de Jurisconsulto Cecilio: Calius & Cecilius idem nomen: de Calio Sabino quedam.*

**E** Numerabimus hoc capite decem Jurisconsultos, qui à Servio Sulpitio jus civile didicerunt, unde etiam diversis in locis auditores Servii nominantur.  
 a Eorum primus sit.

*C. Aulus Ofilius Tuberonis & Capitonis præceptor, qui hoc nomine à Pomp. fuisse perhibetur, neque est quod quispiam cogitet Caji prænomen à reliquis nominibus posse divelli, namque hoc pacto numerus denarius Jurisconsultorum qui à Pomp. referuntur sibi non constaret. Quod vero quidam objiciunt, Romani moris non esse ut duo quis habeat prænomena, sicut hic Caji & Auli habiturus esset: id aliter quandoque usu venire notarunt ante nos alii. b Jurisconsultum hunc à servio profecisse narrat Pomponius, sciendum tamen eum etiam vivente adhuc Servio magno in honore fuisse, adeo ut litigantes eum post Consilium à Servio acceptum, adire non; gravarentur; quare c & merito Labeo eum ab auditoribus Servii distinguit, utpote qui non simplex ejus auditor*

a L. 1. §. 6.  
de aqua &  
aq. pl.

b Bertr. in  
Ofilli vita.

c L. 6. §. 1.  
de dose præleg.

esset, sed tanti jam tum nominis, ut Trebatio ejus auctoritas opponeretur, quæ omnia ex hac ad Trebatium epistola discimus: *Silii causam te docui, is postea fuit apud me, cum ei dicerem tibi videri sponsonem nos sine periculo facere posse. Ni bonorum Turpiliæ possessionem Q. Capio Prætor ex Edicto suo mihi dedit: negare asebatur Servium tabulas testamenti esse eas quas instituisset is qui factionem testamenti non habuit: hoc idem Ofilium dicere.* <sup>d</sup> Quæ ut obiter interpretemur, ex variis bonorum auctorum locis palam fit Romanos solere reprimendæ calumniæ ergo in causis præcipue conjecturalibus sponsonem in certam pecuniæ summam facere, quo casu victor judicii pecuniam sibi habebat, victus vero tantum non infamis erat: ea sponsonis formula quandoque à prætore dictabatur partibus, quandoque ab uno litigantium offerebatur alteri. Exemplis res fiet clarior, *Pythias cum sponsonem fecisset, Ni bonus vir esset, dixit ei Fimbria se eam rem nunquam judicaturum.* <sup>e</sup> Sic Valerius prætor Lutatium consulem sponsonem provocavit *Ni suo ductu Punica Classis esset oppressa, nec dubitavit restipulari Lutatius:* <sup>f</sup> Sic Cato Flaminio hanc conditionem tulit ut aut fateretur objecta, aut secum sponsonem certaret. <sup>g</sup> In orationibus quoque Ciceronis harum sponsonum exempla occurrunt, ut illius, *Ni ex edicto Prætoris Cæcina esset restitutus;* <sup>h</sup> & hujus, *Si bona Quintii ex edicto P. Burrieni Prætoris dies 30. possessa essent* <sup>i</sup> in qua causa Cicero hæc capita constituit, ut dicat primo non fuisse rationem cur possessio bonorum postularetur: deinde non potuisse adversarium ex edicto possidere: & postremo etiam non possedisse. Pari modo & hic Trebatius sponsonem tuto fieri posse putabat *Ni bona Turpiliæ ex edicto essent possessa,* ut ab iis

Tur-

<sup>d</sup> Cic. Epist. fam. lib. 7. Ep. 21.

<sup>e</sup> Cic. de off. 3.

<sup>f</sup> Val. Max. lib. 2. c. 8.

<sup>g</sup> Liv. Dec. 4. lib. 9.

<sup>h</sup> Cic. pro Orat. pro Cæcina.

<sup>i</sup> Cic. Orat. pro Quint.

Turpilix ab Intestato successuri erant, à Silio, jam ex testamento in possessionem misso, non possent avocari: sed ab adversariis oggerébatur, non potuisse ea bona ex edicto possideri, quia Turpilia testamenti facionem non habuerat, idque ex sententia Servii & Ofilii, quare petit Cicero à Trebatio ut rem penitus examinet. Posteriores certe & Prætores & Jurisconsulti, litem Silio abjudicassent: nam *Exigit Prætor ut is cuius bonorum possessio datur, utroque tempore jus testamenti faciendi habuerit, & cum facit testamentum, & cum moritur*: <sup>k</sup> alias bonorum possessio non datur: & Modestinus expresse decidit *Nullas esse Tabulas Testamenti, quas is fecit qui testamenti faciendi facultatem non habuerit.* <sup>l</sup> Sed redeundo ad Institutum nostrum fuit Ofilius noster equestris tantum dignitatis sed Trebatio Cascellioque doctior, multum operæ posuisse comperitur in accurata nominum verborumque interpretatione eorumque vero sensu indagando. <sup>m</sup> Ideo cum legimus Ofilium ad Atticum de verbo *vivere* quædam scripsisse, <sup>n</sup> id commodissimè cum Bertrando de T. Pomp. Attico intelligere possumus: sive is Ofilius per epistolam de jure consuluit: sive Atticus aliquid de verbo vivere (erat enim Grammaticus) <sup>o</sup> scripsisse credendus est, forte dicens illud verbum ad solum cibum pertinere, quod Ofilio occasionem notandi præbuerit. Reliquit autem de jure civili libros plurimos, de legibus vicesimæ, de jurisdictione, ad Edictum Prætoris. <sup>p</sup> Libros præterea actionum amplius sexdecim, nam in Pandectis decimi sexti fit mentio: <sup>q</sup> & juris partiti libros ad minimum quinque, <sup>r</sup> & alia nobis incognita. Videtur huic Ofilio uxor Clodia fuisse, quæ vixerit annos 115. quindecies enixa sit, qua de re videndus Plin. lib. 7. c. 18.

<sup>k</sup> L. 1. §. 3.  
de bon. poss.  
sec. Tab.

<sup>l</sup> 19. qui  
Test. Fac.

<sup>m</sup> L. 5. §. 1.  
de Injuriis l.  
40. §. 1. de  
Cond. &  
dem.  
<sup>n</sup> L. 234.  
de verb. sign.  
<sup>o</sup> Cic. Epist.  
ad Att. lib.  
7. Ep. 3.

<sup>p</sup> L. 2. de  
Orig. Jur.  
<sup>q</sup> L. 3. §. 5.  
de Penn Leg.  
<sup>r</sup> L. 55. §. 4.  
de Legat. 3.

*P. Alfenius Varus* ita enim potius nominandus est quam aut *Alphenus* aut *Alphimus*, plurimum inter *Servii* discipulos auctoritatis habuit, quamquam antea *sutrinam* exercuisset. Notat enim antiquus *Horatii* interpres *Varum Cremonensem*, abjecta quam in municipio exercuerat, *sutrina* Romam Venisse, *Marcoque* (lege *Servio*) *Sulpitio Jurisconsulto* usum, sua scientia ad tantum dignitatis pervenisse ut *Consulatum* gereret & *publico funere* efferretur. † Eundem & *ibidem Horatius Vafrum* appellat, sicut alibi *vafrum* jus dicit, quia magna eius pars tunc temporis in *cautionibus* & *formulis* consistebat, quas qui optimè callebat is sæpe superior erat *adversario*. Fuit autem hic *Varus noster Consul* cum *P. Vinucio*, anno urbis 754: sed quid gesserit in *Rep*: non reperio. *Jurisconsultum* magni nominis apud *posterios* fuisse vel hinc constat, *Hi ut altius videantur jura callere Trebatium loquuntur, Cascellium & Alfenum.* † Præterea nec *incuriosus rerum antiquarum* teste *Agellio* <sup>u</sup> habitus est. Scripsit libros 40. *Digestorum* ut ex *indice Pandectis* præfixo patet, itemque ex *Agellio* & *Paulo*. x Itemque libros *collectaneorum* ut *ex dicto Agellii loco* patet, unde forte *desumptum* est, quod dicitur *Servium* apud *Alfenum* notasse: y & *Servium* apud *Alfenum* putare. z Certe & in *digestorum libris* *Alfenus* sæpissimè auctoritate *Servii* utitur, ejusque *responsa* citat: imo & ad eundem *notas scripsisse* videtur. a Cæterum *Alfeni libros Digestorum* in *Epitomen* contraxit *Jurisconsultus Paulus*, unde *promiscuè* citatur *Paulus* in *libris Epitomarum Alfeni*, vel *Paulus* in *libris Epitomatorum Alfeni Digestorum* & *Alfenus* in *libris Digestorum à Paulo epitomatorum*. Quæ de *Alfeno* apud *Tacitum* lib. 18. dicuntur, & de *Sexto Alfeno* apud *Cice-*

† *Comm.*  
*Horat. ad*  
*lib. 1. Sat.*  
*Ecl. 3.*

† *Ammian.*  
*Marcell. lib.*  
*30.*  
u *Agel. lib.*  
*6. c. 5.*  
x *L. 21. de*  
*neg. gest.*  
y *L. 65. §.*  
*8. pro socio.*  
z *L. 77. de*  
*verb. sign.*

a *L. 25. qui*  
*Test. fac.*

Ciceronem in oratione pro Quintio, alterius esse loci jam ab aliis est animadversum: at vero Alfenus, à Lampridio inter Consiliarios Alexandri relatus, an in rerum natura fuerit, merito propter suspectam loci fidem ambigitur.

*Titus Cæsius* hujus Jurisconsulti nomen debemus Pomp: utinam & aliqua, quæ ad vitam ejus facerent, addidisset, meminit Marci & Sexti Titiorum Cicero, & ex eo Rutilius, sed illis cum hoc nostro nihil convenit.

*Aufidius Tucca.* Hicne sit Tucca ille qui superfuit Virgilio, de quo Apollinaris *Tucca vetat variusque simul*: dubitat. Ant. August: quia eum Donatus Plotium vocat, Publii certe Aufidii Jurisconsulti verba à Prisciano citantur, <sup>b</sup> qui & ipse à nostro diversus videtur. Aufidii vero sine alio prænomine aut cognomine mentio aliquoties in Pandectis occurrit, cum Servii responsa afferuntur, <sup>c</sup> sed id forte ad Aufidium Namusam referendum est.

*Aufidius Namusa.* Condiscipulorum suorum scripta in centum quadraginta libros digessit, itaque ex Namusæ Scriptis multa Servii responsa referuntur. <sup>d</sup> Citatur & Namusæ hujus auctoritas ab Ulpiano & Paulo. <sup>e</sup> Fit autem verisimile mihi eum ita aliorum opera digessisse, ut quæ varii de eadem re scripsissent, conjunxerit; quare cum auditorum Servii sit mentio, credibile est illos ex his Namusæ libris citari: non item illud Bertrandi probo, dicentis hos libros vocatos fuisse Auditores Servii, neque enim id recta latini sermonis ratio patitur videtur.

*Flavius Priscus,* est & hic Jurisconsultus satis ignobilis neque alibi quam apud Pomponium ejus sit mentio. Notum est in historia Romana stemma Flavio-  
rum,

<sup>b</sup> *Prisc. lib. 8.*

<sup>c</sup> *L. 52. §. 18. pro socio l. 20. de opt: leg:*

<sup>d</sup> *L. 40. §. 3. de Cond. & Dem.*

<sup>e</sup> *L. 5. §. 7. Commod. l. 2. §. 6. de aq. & aq. pl.*

rum, sed vix id ad hunc nostrum pertinere existimo.

*C. Atejus Pacuvius*, meminit Ateji Jurisconsultus Labeo, ubi Servium respondisse scribit <sup>f</sup> *cum commodissimum esset*, significare, cum quis sine turpitudine & infamia dare posset, Citatur quoque Pacuvius ab Ulpiano, <sup>g</sup> qui notat eum in Edicto Prætoris pro voce commodati vocem utendi substituisse. Nominat & Attejum seu Ætium quendam Philologum Suetonius, <sup>h</sup> quem Atejus Capito Jurisconsultus inter Grammaticos Rhetorem, inter Rhetores Grammaticum fuisse ajebat: sed id hunc nostrum minimè tangit.